
Determinazione Dirigenziale

N. 406 del 12/03/2018

Classifica: 004.03 Anno  2018 (6863426)

Oggetto RENDICONTO IPT 2017

Ufficio Redattore P.O. PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, 
ECONOMICA E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 
DI INVENTIMENTO

Riferimento PEG 98
Centro di Costo
Resp. del Proc. Susanna Santini
Dirigente/Titolare P.O. BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E 
PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE DI 
INVENTIMENTO

SANSUS00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto l’art. 56 del D.Lgs 15/12/1997, n. 446, così come modificato dalla legge 23 dicembre 1999 n. 488 (Legge  

Finanziaria  2000) prevede che le  Province possono, con regolamento adottato a norma dell’art.  52,  istituire  

l’imposta provinciale  sulle  formalità  di  trascrizione,  iscrizione e annotazione dei  veicoli  richieste al  Pubblico 

Registro  Automobilistico  avente  competenza  nel  proprio  territorio,  ai  sensi  del  Regio  Decreto  Legge  

15/03/1927,  n.  436  e  relativo  Regolamento  di  cui  al  Regio  Decreto  29/07/1927,  n.  1814  e  del  D.  Lgs.  

30/04/1992, n.285;

 

Premesso  che  con  deliberazione  consiliare  n.  20  del  18/02/2008  è  stato  approvato  il  nuovo 
Regolamento di applicazione dell’Imposta Provinciale di Trascrizione, iscrizione ed annotazione dei 
veicoli richieste al Pubblico Registro Automobilistico (ex art. 56 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 
446 modificato dal D.Lgs. 30/12/1999 n. 506) e viste le successive modifiche intervenute;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 406 del 12/03/2018

      1 / 4



 

Considerato che le attività di gestione dell’imposta, se non direttamente assunte, ovvero nelle forme 
di cui al comma 5 dell’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997, sono affidate a condizioni da stabilire tra le  
parti, allo stesso concessionario di pubblico registro automobilistico , il quale riversa alla tesoreria 
di ciascuna provincia nel cui territorio sono state eseguite le relative formalità le somme riscosse 
inviando alla provincia stessa la relativa documentazione;

 

Appurato che con deliberazione del Consiglio provinciale n. 159 del 13/12/2010 è stata affidata la 
gestione dell’I.P.T. all’Automobile Club d’Italia per gli anni 2011-2015 e approvato lo schema di 
convenzione;

 

Ricordato  che  la  convenzione  tra  la  Provincia  di  Firenze  e  A.C.I.  è  stata  sottoscritta  in  data 
30/11/2011 e alla stessa è stato assegnato il numero di repertorio 194;

 

Vista la lettera del 20 ottobre 2014, prot. 917/14, in risposta ad un  apposito quesito  UPI dell’ACI, 
nella persona del  Segretario Generale che citava: “l’attuale contesto normativo e in particolare il 
Decreto  del  21/03/2013  del  Ministero  dell’Economia  delle  Finanze  induce  a  non  ritenere  più 
necessaria  la sottoscrizione di un’apposita  Convenzione IPT con i  singoli  Enti  Locali,  e quindi 
anche della relativa Convenzione quadro”;

 

Vista  la  nota  del  2 dicembre 2014, prot.  1060 ACI escludeva la necessità  di  formalizzare un 
rinnovo della convenzione, sempre in base alle tesi della precedente nota del 20 ottobre;

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 406 del 12/03/2018

      2 / 4



Considerato  che  l’A.C.I.  per  il  servizio  di  riscossione  dell’Imposta  Provinciale  di  Trascrizione  ha 
proceduto a rendere il conto della gestione con comunicazione prot. FI/0001225/18 avente ad oggetto 
“Lista IPT annuale 2017 – mod. 21 annuale” descrittiva di quanto segue:

o        versamenti netti a favore dell’ente,

o        rimborsi disposti dallo stesso nell’esercizio finanziario;

o        riscossione complessiva dell’Imposta Provinciale di Trascrizione;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 102 del 20/12/2017 di conferma anche per l’anno 2018 
della misura delle aliquote in precedenza stabilite, che per l’imposta provinciale di trascrizione ammonta al trenta  
percento (30%) sulla tariffa base dell’Imposta Provinciale di Trascrizione così come determinata con Decreto 
Ministeriale n. 435 del 27.11.1998 e dall’art. 17 comma 6 del D.Lgs. 6 maggio 2011, n. 68 e dell’art. 1 comma 12 
del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 e s.m.i.;

Rilevato che, per mero errore materiale sull’accertamento n. 677/2017 del capitolo 10 sono stati incassati per  
errore € 54,45 con ordinativo n. 5514/2017 anziché sul capitolo 167 – sanzioni al CdS;

Visti  gli  allegati  A)  “Conto  della  gestione  Agente  contabile  ACI”  mod  21,  B)  Riepilogo  IPT annuale,   C) 
“Prospetti di dettaglio anno 2017”, D) Prospetto di parificazione;

Rilevata la conciliazione dei dati del Conto della Gestione agente contabile mod. 21 e degli altri prospetti con le  
scritture contabile dell'ente;

Dato  atto  che  ai  sensi  della  Legge  n.  56/2014,  di  riordino  istituzionale,  dal  01/01/2015  la  Città 
Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi 
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di  
stabilità interno;

 

Visto  lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 
la  Città  metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  di  propri  regolamenti,  applica  quelli  della 
Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 
2014 dalla Provincia medesima;

 

Richiamato  l’atto  dirigenziale  n.  538/2018,  con  cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l’incarico  di 
Posizione Organizzativa Bilancio e Investimenti;

 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 24 del regolamento di contabilità e ravvisata la propria competenza  
in merito;

 

DETERMINA

1)      di prendere atto delle risultanze del conto dell’ACI per la riscossione dell’I.P.T. relativamente 
alla gestione riferita all’esercizio finanziario 2017 di cui agli allegati A) “Conto della gestione 
Agente contabile ACI”, B) Riepilogo IPT annuale,  C) “Prospetti di dettaglio anno 2017”, D) 
Prospetto di parificazione che costituiscono parte integrante della presente determinazione;

 



2)      la parificazione del conto di cui al punto precedente con le scritture contabili dell’Ente come 
risulta dall’allegato Rendiconto IPT 2017 e dai diversi prospetti di calcolo;

 

3)      di dare atto che, per mero errore materiale, sono stati incassati € 54,45 sul cap 10 “IPT” acc.  
677/2017 anziché sul cap 187;

 

4)       di rinviare al provvedimento riguardante il Rendiconto 2017 l’approvazione.

 

 

Firenze            12/03/2018                   
BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E 
PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE DI 

INVENTIMENTO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


